ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 сентября 1993 г. N 307

ОБ УТОЧНЕНИИ ГРАНИЦ, ИЗМЕНЕНИЯХ В ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИИ

И СОХРАНЕНИИ ОСОБО ВАЖНЫХ УЧАСТКОВ С ОБЪЕКТАМИ
АРХИТЕКТУРЫ В ПРИРОДНОМ НАЦИОНАЛЬНОМ ПАРКЕ

"САМАРСКАЯ ЛУКА"

В соответствии с Постановлением главы администрации от 05.04.1993 N 97 "Об устранении

нарушений использования земель в границах Государственного природного национального парка
"Самарская Лука" и распоряжением главы администрации от 07.04.1993 N 292-р "О создании комиссии по
экспертизе нормативно-правовых документов, определяющих статус Государственного национального
парка "Самарская Лука" и его границ" постановляю:

1. Внести на утверждение областного Совета народных депутатов предложения:
1.1. О включении в границы природного национального парка "Самарская Лука" (ПНП "Самарская

Лука") прилегающей к территории парка 100-метровой зоны (от уреза вода) по акваториям Куйбышевского и
Саратовского водохранилищ, согласно приложению N 1;

1.2. О включении в охранную зону ПНП "Самарская Лука" территории и акватории, примыкающих к
границам парка в районе села Переволоки и оврага Ближний Барак в пределах трех километров, а на
остальных участках - о сохранении охранной зоны в соответствии с утвержденным проектом районной
планировки;

1.3. Об уточнении границ ПНП "Самарская Лука" в соответствии с решением Государственного
арбитража РСФСР от 29.01.1992 N 113/39-бд.

2. Комитету по земельным ресурсам и землеустройству области (т. Зинину), институту
"ВолгоНИИгипрозем" (т. Лобову) до конца декабря 1993 года откорректировать землеустроительные дела
по установлению границ сельских населенных пунктов и передаче земель в ведение местных Советов
народных депутатов с учетом режима ПНП "Самарская Лука".

Главам администраций Волжского и Ставропольского районов т. т. Явону В.И., Румянцеву А.В.,
города Жигулевска т. Балахонову С.Г. остановить строительство любых объектов до завершения работы по
корректировке землеустроительных дел по установлению границ сельских населенных пунктов и передаче
земель в ведение местных Советов народных депутатов.

3. Главам администраций Волжского и Ставропольского районов т.т. Явону В.И., Румянцеву А.В.,
города Жигулевска т. Балахонову С.Г., директору ПНП "Самарская Лука" т. Назарову В.И., председателю
комитета по земельным ресурсам и землеустройству области т. Зинину А.К., председателю комитета
экологии и природных ресурсов области т. Павловскому В.А. представить в администрацию области
документы о переводе земель, предоставляющих особую ценность, в границах парка в категорию лесного
фонда России, согласно приложению N 2.

4. Комитету по земельным ресурсам и землеустройству области (т. Зинину), Главному управлению
архитектуры и градостроительства департамента по строительству, архитектуре, жилищно-коммунальному
и дорожному хозяйству администрации области (т. Черникову) обеспечить инвентаризацию земель
населенных пунктов, разработку проектов историко-архитектурных опорных и генеральных планов сел и
поселков на территории ПНП "Самарская Лука" за счет средств бюджета области, средств комитета по
земельным ресурсам и землеустройству области, согласно приложению N 3.

5. Главам администраций Волжского и Ставропольского районов т.т. Явону В.И., Румянцеву А.В.,
города Жигулевска т. Балахонову С.Г., директору ПНП "Самарская Лука" т. Назарову В.И., начальнику
Главного управления архитектуры и градостроительства департамента по строительству, архитектуре,
жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству администрации области т. Черникову Н.П. до конца 1993
года подготовить предложения по экологически допустимым нагрузкам: количеству дворов, границам особо
ценных участков, объектам архитектуры, градостроительства и садово-паркового искусства в населенных
пунктах.

В качестве первоочередных мер по охране особо ценных участков определить их границы в селах
Рождествено, Сосновый Солонец, Жигули, Ширяево, Мордово, Брусяны, Новинки, Подгоры, Шелехметь.

6. Принять порядок предоставления земель природоохранного, природно-заповедного,
оздоровительного, рекреационного, историко-культурного назначения и других особо охраняемых
территорий и внести его на утверждение областного Совета народных депутатов согласно приложению N 4.

7. Главам администраций Волжского и Ставропольского районов т.т. Явону В.И., Румянцеву А.В.
выделить с 01.08.1993 дополнительно к имеющемуся фонду оплаты бюджетные средства отделам
архитектуры и градостроительства администраций районов для содержания инспекторов государственного
архитектурного надзора.

8. Природному национальному парку "Самарская Лука" (т. Назарову) обеспечить завершение

уточнения детализации проекта районной планировки ПНП "Самарская Лука", которая ведется с 1991 года
ассоциацией "Поволжье" (т. Пестриковой), и представить материалы к рассмотрению в декабре 1993 года.

9. Обязать комитет экологии и природных ресурсов области, администрацию ПНП "Самарская Лука"
совместно с руководителями предприятий и организаций, расположенных на территории ПНП "Самарская
Лука" и города Жигулевска, разработать проект оценки воздействия парка на окружающую среду и
представить в администрацию области в срок до 1 июля 1994 года.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет по земельным
ресурсам и землеустройству области (т. Зинина).

Глава администрации области
К.А.ТИТОВ

Приложение N 1
к Постановлению

Главы администрации области
от 8 сентября 1993 г. N 307

ПЛОЩАДИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В ГРАНИЦЫ

ПРИРОДНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА "САМАРСКАЯ ЛУКА"

(в гектарах)

Наименование угодий                 Общая

площадь

В том числе

под водой

Площади, включаемые в границы парка

Под водой (акватория Куйбышевского

водохранилища)

400       400

Под водой (акватория Саратовского

водохранилища)

1100      1100

Итого включается                    1500      1500

Председатель комитета по земельным

ресурсам и землеустройству области
А.К.ЗИНИН

Приложение N 2
к Постановлению

главы администрации области
от 8 сентября 1993 г. N 307

СПИСОК ЗЕМЕЛЬ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОСОБУЮ ЦЕННОСТЬ

И ПЕРЕДАВАЕМЫХ В КАТЕГОРИЮ ЛЕСНОГО ФОНДА РОССИИ

(в гектарах)

Наименование земель,

представляющих особую

ценность

Общая

площадь

В том числе

пашни   пастбища

1. Жигулевский сельский

Совет народных депутатов

Урочище "Муромский городок"

229

170

59

2. Жигулевский сельский

Совет народных депутатов

Урочище "Жигулевская труба"

116

42

74

3. Ассоциация "Солонцы"

Урочище "Волков овраг"

273

-

273

4. Ассоциация "Солонцы"

Урочище Анурьевка

297

201

96

Итого:                      915      413     502

Первый заместитель председателя комитета

по земельным ресурсам и землеустройству
области

В.Н.БЕРЕСТОВ

Приложение N 3
к Постановлению

главы администрации области
от 8 сентября 1993 г. N 307

ПЛАН ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ЗЕМЕЛЬ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

И РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТОВ ИСТОРИКО-АРХИТЕКТУРНЫХ
ОПОРНЫХ И ГЕНЕРАЛЬНЫХ ПЛАНОВ СЕЛ И ПОСЕЛКОВ

ПНП "САМАРСКАЯ ЛУКА"

Наименование сел и

поселков

График разработки проектов

Начало

работ

Стоимость

работ -

1993 г.

(млн.руб.)

Окончание

работ

Стоимость

работ -

1994 г.

(млн.руб.)

Александровка             05.1993 2,05       12.1993   -

Отвага                    -"-     1,40       -         -

Бахилово                  06.1993 1,64       06.1994   0,1

Большая Рязань            06.1993 1,74       06.1994   0,2

Брусяны                   06.1993 1,1        06.1994   0,15

Малая Рязань              -       -          -         -

Рязанский                 08.1993 0,07       08.1994   0,02

Услада                    08.1993 0,10       08.1994   0,05

Валы                      08.1993 2,45       -         -

Жигули                    10.1993 3,0        -         -

Кармалы                   09.1993 0,09       -         -

Лбище                     06.1993 0,2        -         -

Мордово                   06.1993 0,07       _         _

Севрюкаево                09.1993 1,25       -         -

Аскулы                    07.1993 0,97       -         -

Березовый Солонец         07.1993 0,54       07.1994   0,2

Сосновый Солонец          07.1993 2,20       -         -

Выползово                 09.1993 1,79       -         -

Гаврилова Поляна          09.1993 0,72       -         -

Подгоры                   09.1993 0,94       _         _

Новинки                   10.1993 0,10       -         _

Торновое                  10.1993 1,00       -         -

Шелехметь                 09.1993 0,82       _         -

Рождествено               09.1993 3,4        07.1994   1,6

Усинский                  09.1993 0,32       09.1994   0,1

Винновка                  07.1993 0,45       07.1994   0,12

Ермаково                  07.1993 0,27       07.1994   0,10

Кольцово                  08.1993 0,15       -         -

Переволоки                08.1993 2,15       -         -

г. Жигулевск (рабочие

поселки Бахилова Поляна,

Ширяево, Богатырь,

Зольное, Солнечная

Поляна)

06.1993 2,0        10.1994   3,0

Итого :                    32,98       5,64

Первый заместитель председателя комитета

по земельным ресурсам и землеустройству
области

В.Н.БЕРЕСТОВ

Приложение N 4
к Постановлению

главы администрации области
от 8 сентября 1993 г. N 307

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬ ПРИРОДООХРАННОГО,

ПРИРОДНО-ЗАПОВЕДНОГО, ОЗДОРОВИТЕЛЬНОГО,
РЕКРЕАЦИОННОГО, ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАЗНАЧЕНИЯ И

ДРУГИХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ

1. К землям природоохранного, природно-заповедного, оздоровительного, рекреационного,

историко-культурного назначения и других особо охраняемых территорий на которые распространяется
настоящий Порядок, относятся:

1.1. Земли памятников природы, истории и культуры, природного национального парка "Самарская
Лука", заказников (за исключением охотничьих), ботанических садов, дендрологических садов, домов
отдыха, пансионатов, санаториев, кемпингов, туристических баз, стационарных и палаточных
туристическо-оздоровительных лагерей, парков, лесопарков, спортивных лагерей, музеев-заповедников,
научно-исследовательских учреждений, предоставление которых допускается лишь в случаях, не
противоречащих их основному назначению, определенному законодательством Российской Федерации.

1.2. Земли пригородных зон, лесов первой группы и сельскохозяйственных угодий с кадастровой
оценкой выше среднерайонного уровня на 20 процентов, предоставление которых для
несельскохозяйственных нужд допускается лишь в исключительных случаях, связанных с выполнением
международных обязательств, разработкой месторождений ценных полезных ископаемых, строительством
объектов культуры и истории, здравоохранения и линейных сооружений при отсутствии других вариантов
возможного размещения этих объектов.

2. Предоставление земель особо охраняемых территорий осуществляется администрацией области
по согласованию с сельскими, поселковыми, городскими, районными администрациями и на основании
положительных заключений областных органов, осуществляющих природоохранные и контрольные
функции за использованием земли.

3. Предоставление земель в границах особо охраняемых территорий и особо ценных объектов
культурного наследия, находящихся в федеральной собственности, осуществляется в соответствии с
действующим законодательством по разрешению Правительства Российской Федерации.